
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 158 – 5 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
PORTARIA N° 61 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“CONCEDE PAGAMENTO DE FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA A 
SERVIDORA QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL/MG, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 69, incisos VIII e XIX da 
Lei Orgânica Municipal, com fulcro nos termos do Art. 72, da Lei 
Complementar nº 045/2004, que “Dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Bandeira do Sul”. 
CONSIDERANDO o requerimento de pagamento em pecúnia de 
Férias Prêmio apresentado pela servidora pública; 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 226/2024 da Procuradoria 
Geral do Município; 
RESOLVE: 
Art. 1°. REALIZAR o pagamento em pecúnia das férias prêmio, 
período de 01 (um) mês, nos moldes do art. 72 do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Bandeira do Sul, para a 
servidora pública municipal referente ao período aquisitivo de 
08/03/1999 a 08/03/2001: 
I. DULCE FERREIRA ROSA, Matrícula n° 100.2201, ocupante do 
Agente de Serviço I - Auxiliar de Serviços Gerais. 
Art. 2°. A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.         
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 62 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“CONCEDE PAGAMENTO DE FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA A 
SERVIDORA QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL/MG, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 69, incisos VIII e XIX da 
Lei Orgânica Municipal, com fulcro nos termos do Art. 72, da Lei 
Complementar nº 045/2004, que “Dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Bandeira do Sul”. 
CONSIDERANDO o requerimento de pagamento em pecúnia de 
Férias Prêmio apresentado pela servidora pública; 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 226/2024 da Procuradoria 
Geral do Município; 
RESOLVE: 
Art. 1°. REALIZAR o pagamento em pecúnia das férias prêmio, 
período de 01 (um) mês, nos moldes do art. 72 do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Bandeira do Sul, para a 
servidora pública municipal referente ao período aquisitivo de 
02/03/2012 a 02/03/2014: 
I. SILVANIA MARIA DA COSTA, Matrícula n° 100.7823, ocupante 
do Agente de Serviço I - Auxiliar de Serviços Gerais. 
Art. 2°. A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.        
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 63 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“CONCEDE PAGAMENTO DE FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA A 
SERVIDORA QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL/MG, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 69, incisos VIII e XIX da 
Lei Orgânica Municipal, com fulcro nos termos do Art. 72, da Lei 
Complementar nº 045/2004, que “Dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Bandeira do Sul”. 

 
CONSIDERANDO o requerimento de pagamento em pecúnia de 
Férias Prêmio apresentado pela servidora pública; 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 226/2024 da Procuradoria 
Geral do Município; 
RESOLVE: 
Art. 1°. REALIZAR o pagamento em pecúnia das férias prêmio, 
período de 05 (cinco) meses, nos moldes do art. 72 do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Bandeira do Sul, para a 
servidora pública municipal referente ao período aquisitivo de 
01/04/2013 a 01/04/2023: 
I. PATRÍCIA LUANA FERREIRA DAS GRAÇAS, Matrícula n° 
100.8293, ocupante do Agente de Serviço I - Auxiliar de Serviços 
Gerais. 
Art. 2°. A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.        
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 64 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerado, por fim do mandato, o servidor ANDERSON 
BARBOSA DE LIMA – Chefe do Departamento Municipal de 
Administração e Fazendo, Matrícula n° 1008997, Nível/Código 
C.C.9. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 65 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerada, por fim do mandato, a servidora EDNA 
FRANCO BASTOS –Chefe do Departamento da Ação Social, 
Matrícula n° 1008688, Nível/Código C.C.9. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se.     
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 66 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

GABINETE DO PREFEITO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 158 – 5 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 2  

RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerado, por fim do mandato, o servidor JOSÉ 
NATAL DE SOUZA –Chefe do Setor de Transporte, Matrícula n° 
400133513, Nível/Código C.C.3. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 67 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerada, por fim do mandato, a servidora DÉBORA 
ALVES VIANA DE CARVALHO –Controlador Interno, Matrícula n° 
1006738, Nível/Código C.C.11. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 68 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerada, por fim do mandato, a servidora GABRIELI 
DA SILVA MELO –Chefe do Setor de Programas Sociais, Matrícula 
n° 1008934, Nível/Código C.C.3. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 69 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerado, por fim do mandato, o servidor LEONARDO 
DA COSTA ROSA –Chefe do Setor de Vigilância Sanitária, 
Matrícula n° 400133514, Nível/Código C.C.3. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N° 70 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerado, por fim do mandato, o servidor LUIZ 
ROBERTO DA SILVA –Procurador Geral, Matrícula n° 1008683, 
Nível/Código C.C.10. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 71 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerada, por fim do mandato, a servidora MARIA 
GABRIELI COSTA CARVALHO –Assessora Jurídica, Matrícula n° 
400133448, Nível/Código C.C.8. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 72 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerada, por fim do mandato, a servidora MARILZA 
NOGUEIRA DE SOUZA –Chefe do Departamento Municipal de 
Saúde, Matrícula n° 1008681, Nível/Código C.C.9. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 73 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerado, por fim do mandato, o servidor MATEUS 
EDNEY DA SILVA –Coordenador da Merenda Escolar, Matrícula n° 
1008816, Nível/Código C.C.2. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 158 – 5 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 3  

Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 74 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerada, por fim do mandato, a servidora ROSILAINE 
MARTA SILVA –Chefe do Setor de Compras, Matrícula n° 1008773, 
Nível/Código C.C.3. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se.      
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 75 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerado, por fim do mandato, o servidor RYAN LUIZ 
GONÇALVES –Chefe do Setor de Projetos, Matrícula n° 1008986, 
Nível/Código C.C.3. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 76 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerada, por fim do mandato, a servidora TEREZA 
IZABEL DOS REIS DIAS –Chefe do Departamento de Obras, 
Matrícula n° 1008859, Nível/Código C.C.9. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se.      
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 77 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 

Art.1º Fica exonerado, por fim do mandato, o servidor WESLEY 
EDUARDO RAMOS ISHIMOTO –Chefe do Setor de Engenharia, 
Matrícula n° 1008860, Nível/Código C.C.3. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 78 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerada, por fim do mandato, a servidora ARIELA 
NOGUEIRA DIAS –Agente de Contratação I, Matrícula n° 1007556, 
Nível/Código F.C.6. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 79 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerada, por fim do mandato, a servidora FLAVIA 
ELIAS DE OLIVEIRA E SILVA –Diretora Financeira, Matrícula n° 
1006975, Nível/Código F.C.5. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 80 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerado, por fim do mandato, o servidor JOÃO DIAS 
NETO –Chefe de Departamento Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento, Matrícula n° 1006218, Nível/Código C.C.9. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 158 – 5 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 4  

PORTARIA N° 81 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerado, por fim do mandato, o servidor JOSÉ 
WILLIAM BALZAR –Chefe do Setor de Esportes, Matrícula n° 
1008684, Nível/Código C.C.3. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 82 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerada, por fim do mandato, a servidora ROSIANE 
DA SILVA ROSA MELO – Agente de Contratação II, Matrícula n° 
1000543, Nível/Código F.C.7. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 83 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerado, por fim do mandato, o servidor JONAS 
MANOEL DOS REIS DIAS– Secretário de Geral, Matrícula n° 
1008858. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se.         
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 84 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO A 
PEDIDO DO MESMO.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL/MG, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VIII e XIX do Art. 69 
da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º. Exonerar a pedido o Servidor Público Municipal o Sr. JOSE 
ANIVALDO GARCIA, Matrícula n° 100.6665, do cargo de 
provimento efetivo AGENTE DE SERVIÇOS III/OPERARIO. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 

Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 85 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

“EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE RECRUTAMENTO 
AMPLO, QUE MENCIONA.” 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRA DO SUL /MG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 69, VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art.1º Fica exonerado, por fim do mandato, o servidor LUIZ 
OTÁVIO DA SILVA – Chefe do Setor da Defesa Civil, Matrícula n° 
100.8884, Nível/Código C.C.3. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 31 de dezembro de 2024. 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e arquive-se. 
Bandeira do Sul/MG, 27 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2024 ANO: VI EDIÇÃO Nº 158 – 5 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 5  

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
039/2024 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2024 – 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024 
CONTRATANTE: Município de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA:  Leopav Infraestrutura Urbana Ltda. 
DO OBJETO: O Objeto do presente Termo Aditivo consiste na 
prorrogação do prazo da vigência do Contrato, previsto na Cláusula 
Segunda do referido contrato e sujeitando-se às normas da Lei nº 
14.133, de 2021. 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O prazo de vigência do Contrato 
será prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, ou seja, até o 
dia 28 de junho de 2025. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas do citado Contrato 
permanecem inalteradas e em plena vigência. 
DATA DE ASSINATURA: 23 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
040/2024 DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2024 – 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024 
CONTRATANTE: Município de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA:  NJ Caetano Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
DO OBJETO: O Objeto do presente Termo Aditivo consiste na 
prorrogação do prazo da vigência do Contrato, previsto na Cláusula 
Segunda do referido contrato e sujeitando-se às normas da Lei nº 
14.133, de 2021. 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O prazo de vigência do Contrato 
será prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, ou seja, até o 
dia 28 de junho de 2025. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: As demais cláusulas do citado Contrato 
permanecem inalteradas e em plena vigência. 
DATA DE ASSINATURA: 23 de dezembro de 2024. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

LICITAÇÃO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2024-12-27T19:45:22-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




